

Аналіз виконання фінансових планів комунальних підприємств за I півріччя 2023 року

Відповідно до ст. 17, пп. 4 п. «а» ст. 27 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» управлінням фінансів та економіки проведено аналіз виконання фінансових планів підприємств комунальної власності за I півріччя 2023 року.

На 2023 рік фінансові плани підприємств затверджено рішенням міської ради від 18.11.2022 №616-МР «Про затвердження фінансових планів підприємств, які належать до комунальної власності Охтирської міської територіальної громади, на 2023 рік». До комунальних підприємств Охтирської міської ради належать:

- комунальне підприємство шкільного харчування «Мрія» (КПШХ «Мрія»);
- комунальне підприємство «Благоустрій» (КП «Благоустрій»);
- комунальне підприємство «Телерадіокомпанія «Охтирка» (КП «ТРК «Охтирка»);
- комунальне підприємство «Бюро технічної інвентаризації та архітектурно-планувальних робіт» (КП «БТІ та АПР»);
- дочірнє підприємство «Міжрайонне бюро технічної інвентаризації» комунального підприємства «Бюро технічної інвентаризації та архітектурно - планувальних робіт» (ДП «МБТІ» КП «БТІ та АПР»);
- комунальне підприємство «Комунальний ринок» (КП «Комунальний ринок»);
- комунальне некомерційне підприємство «Охтирський міський центр первинної медико-санітарної допомоги» (КНП «ОМЦПМСД»);
- комунальне некомерційне підприємство «Охтирська центральна районна лікарня» (КНП «ОЦРЛ»);
- комунальне некомерційне підприємство «Охтирська міська стоматологічна поліклініка» (КНП «ОМСП»).

Проведено аналіз виконання доходів, витрат, фінансового результату до оподаткування та сплати частини чистого прибутку до планових показників та в порівнянні з даними за I півріччя 2022 року (додатки №1, 2, 3, 4).

Перевиконання планових показників доходу досягли (додаток 1):

- КПШХ «Мрія» – на 35,3 тис. грн., або на 2,2,% внаслідок:
 - збільшення фінансування заходів спрямованих на реалізацію цільової Програми функціонування комунального підприємства в сумі 55,0 тис. грн. (розрахунки з постачальниками за отриману сировину та продукти харчування, електроенергію, водопостачання та водовідведення);
 - отримання інвентарю для їдальні та укриття від Товариства «Червоного Хреста» на суму 30,5 тис.грн.;
 - амортизації основних засобів в сумі 5,5 тис.грн.
- Поряд з цим отримано менше коштів від реалізації продукції в зв'язку з запровадженням дистанційної форми навчання у закладах загальної середньої освіти через введення воєнного стану на суму 55,7 тис. грн.;
- КП «Благоустрій» - на 1 131,1 тис. грн., або на 40,2% в наслідок:
 - перевищення надходжень від реалізації робіт та послуг на суму 121,8 тис. грн. (надано більше послуг фізичним особам, стороннім та бюджетним організаціям).
 - збільшення обсягу наданих послуг пасажирського перевезення на суму 327,4 тис. грн.;
 - отримання коштів згідно міської Програми фінансової підтримки підприємства на суму 681,9 тис. грн.
- КП «БТІ та АПР» - на 339,9 тис. грн., або на 68,3% за рахунок збільшення обсягу наданих послуг;
- ДП «МБТІ» КП «БТІ та АПР» - на 59,8 тис. грн., або на 13,1% за рахунок збільшення обсягу наданих послуг;
- КП «Комунальний ринок» - на 22,5 тис. грн., або на 66,0% пов'язане з тим, що в II кварталі підприємством було організовано сезонний ярмарок, збиралась плата за участь у ярмарку;
- КНП «ОМЦПМСД» - на 2 645,3 тис. грн., або на 14,4% внаслідок:
 - отримання благодійної допомоги в сумі 3 592,0 тис. грн.;

- розміщення коштів на депозитному рахунку на суму 463,7 тис. грн.;
- оплати інтерном за навчання на базі закладу в сумі 3,8 тис. грн.;

Поряд з цим отримано менше коштів згідно міської Програми фінансової підтримки та розвитку КНП на суму 895,3 тис. грн. (економія використання енергоносіїв, закупівля продуктів харчування, закупівля технічних заходів для інвалідів та туберкуліну, оплата пільгових рецептів) також отримано менше від Національної служби здоров'я України на суму 518,9 тис. грн. (НСЗУ були деактивовані декларації лікаря яка звільнилась 06.02.23 та померлих відповідно до державних реєстрів).

- КНП «ОМСП» – на 1 357,8 тис. грн., або на 34,2% внаслідок:
 - збільшення обсягу наданих послуг на суму 963,9 тис. грн.;
 - надходження коштів від Чернечинської, Комишанської та Кириківської ОТГ на підтримку поліклініки в сумі 1 090,0 тис.грн.;

Поряд з цим отримано менше коштів згідно міської Програми фінансової підтримки та розвитку КНП на сумі 196,3 тис. грн. (розпочато процедуру відкритих торгів, закупівля медикаментів відбудеться в липні місяці) також отримано менше коштів від НСЗУ на суму 499,8 тис. грн. (згідно Постанови КМУ №1464 «Деякі питання реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення в 2023 році» з квітня 2023 року фінансування послуг припинено).

Недоотримання планового доходу виникло по (додаток 1):

- КП «ТРК Охтирка» - на 83,0 тис. грн., або на 27,9% внаслідок:
 - скорочення замовлень від небюджетних організацій та громадян в сумі 87,0 тис. грн.;

Поряд з цим отримано більше коштів згідно цільової Програми підтримки комунального підприємства в сумі 4,0 тис. грн. (на оплату послуг із забезпечення ефірного мовлення).

- КНП «ОЦРЛ» - на 409,5 тис. грн., або 0,5% внаслідок:
 - зменшення надходжень від надання платних медичних послуг підприємствам в сумі 1 057,9 тис.грн. (відсутні медичні огляди працівників НГВУ);
 - зменшення надходжень від Національної служби здоров'я України відповідно до Договору про медичне обслуговування населення за програмою медичних гарантій в сумі 14 898,2 тис. грн. (відсутні пакети медичних послуг на надання медичної допомоги в разі інфекційних захворювань, епідемій та інших надзвичайних ситуацій та стаціонарна допомога пацієнтам з гострою респіраторною хворобою COVID-19);
 - зменшення надходжень бюджетних коштів згідно міської Програми фінансової підтримки та розвитку КНП в сумі 2 672,7 тис.грн. (економія спричинена нижчим тарифом на теплопостачання та зменшенням кількості споживання електроенергії в зв'язку з її відключенням)

Поряд з цим отримано більше коштів внаслідок:

- збільшення надходжень від укладання шести нових договорів на надання в оренду приміщень та компенсації орендарями комунальних послуг в сумі 350,1 тис. грн.;
- отримання коштів від Комишанської ОТГ на підтримку лікарні в сумі 540,0 тис. грн.;
- отримання доходу від централізованого постачання медикаментів закладів вищого рівня в сумі 1 018,9 тис. грн.;
- отримання благодійної допомоги в сумі 15 721,5 тис. грн.;
- нарахування банківських відсотків в сумі 588,8 тис. грн.

Витрати збільшено в порівнянні з планом (додаток 2):

- КПШХ «Мрія» - на 266,2 тис. грн., або на 19,7% внаслідок:
 - збільшення витрат на оплату праці та нарахувань на заробітну плату на суму 86,2 тис.грн. (в зв'язку з запровадженням змішаної форми навчання у закладах загальної та середньої освіти в квітні-травні, були виведені кухарі для забезпечення харчування школярів);
 - оплата послуг (крім комунальних) на суму 34,6 тис.грн. (послуги банку, поштового та телефонного зв'язку, інтернет, транспортні послуги, вивіз сміття, програмне забезпечення);
 - витрат на закупівлю канцтоварів та передплата періодичних видань на суму 8,2 тис.грн.;

- нарахування амортизації основних засобів на суму 125,4 тис.грн.;
- витрат на будівельні роботи буфетного приміщення по вул. Петропавлівська, 15 на суму 7,9 тис.грн.;
- витрат на ремонтні роботи (каналізація, бойлер, принтер, електрокоса) на суму 13,4 тис.грн.;
- інші поточні видатки на суму 12,0 тис.грн. (перерахування ПДВ, орендна плата, інші операційні послуги)

Поряд з цим використано менше коштів на закупівлю сировини та продуктів харчування на суму 19,0 тис.грн., на оплату комунальних послуг на суму 2,2 тис.грн. та інші поточні витрати (закупівля минулих засобів та ПММ) на суму 0,3 тис.грн.

- КП «БТІ та АПР» - на 338,9 тис. грн., або на 68,4% внаслідок збільшення витрат на:
 - оплату праці та нарахувань на заробітну плату на суму 345,0 тис.грн. (підприємство працює на відрядній оплаті праці від обсягу наданих послуг);
 - ремонт та обслуговування автомобіля, пальне на суму 5,2 тис.грн.;
 - закупівлю канцтоварів на суму 1,3 тис.грн.;
 - амортизацію основних засобів на суму 3,4 тис.грн.;
 - ремонт та обслуговування комп'ютерної техніки на суму 1,2 тис.грн.;
 - консультація з питань підготовки документів для видачі сертифіката ЕЦП) на суму 12,2 тис. грн.

Поряд з цим використано менше коштів на оплату комунальних послуг (електроенергія, опалення) на суму 28,5 тис.грн. та інші платежі на суму 0,9 тис.грн.

- ДП «МБТІ» КП «БТІ та АПР» - на 62,1 тис. грн., або на 13,6% внаслідок збільшення витрат на оплату праці та нарахувань на заробітну плату на суму 93,5 тис.грн. (підприємство працює на відрядній оплаті праці від обсягу наданих послуг);

Поряд з цим використано менше коштів на:

- оплату комунальних послуг (електроенергія, опалення) на суму 9,5 тис.грн.;
- закупівлю канцтоварів на суму 6,0 тис.грн.;
- ремонт та обслуговування комп'ютерної техніки на суму 8,4 тис.грн.;
- амортизацію основних засобів на суму 1,5 тис.грн.;
- відрядження на суму 4,2 тис.грн.;
- інші витрати (банківські послуги, страхування приміщення) на суму 1,8 тис.грн.

- КП «Благоустрій» - на 1 123,5 тис. грн., або на 39,9% внаслідок:
 - збільшення витрат на закупівлю матеріалів та придбання палива на суму 1 153,3 тис. грн. (власних послуг надано більше ніж було заплановано).

Поряд з цим було залучено менше послуг сторонніх організацій на суму 29,8 тис. грн.

- КНП «ОМЦПМСД» - на 334,4 тис. грн., або 1,8% внаслідок:
 - збільшення витрат на оплату праці та нарахувань на заробітну плату на суму 43,5 тис.грн. (у квітні місяці був прийнятий Колективний договір в новій редакції, у т.ч. розділ «оплата праці»)

- списання благодійної допомоги на суму 2 041,6 тис.грн.;
- закупівля меблів та господарського інвентарю на суму 200,8 тис.грн.;

Поряд з цим витрачено менше коштів:

- згідно міської Програми фінансової підтримки та розвитку КНП на суму 895,3 тис. грн. (економне використання енергоносіїв, закупівля продуктів харчування, закупівля технічних заходів для інвалідів та туберкульозу, оплата пільгових рецептів);

- по видаткам на відрядження на суму 118,0 тис.грн.;
- по закупівлі лікарських засобів на суму 718,2 тис.грн.;
- по оплаті послуг (крім комунальних) на суму 220,0 тис.грн.

- КНП «ОЦРЛ» - на 15,1 тис. грн. внаслідок:
 - збільшення витрат на закупівлю медикаментів та продуктів харчування на суму 9 730,1 тис. грн. (проліковано більшу кількість хворих в структурних підрозділах лікарні в порівнянні з I півріччям 2022 року);

- збільшення інших витрат на суму 28,8 тис.грн. (плата за навчання, інші виплати населенню)

Поряд з цим витрати зменшено:

- на оплату праці та нарахувань на заробітну плату в сумі 6 820,9 тис. грн. (через значне зменшення надходжень коштів від НСЗУ з 01.04.2023 витрати на оплату праці нижчі

запланованих);

- на оплату комунальних послуг в сумі 2 922,9 тис. грн. (нижчий тариф на теплопостачання та зменшення кількості споживання електроенергії в зв'язку з погодинним відключенням електроенергії).

• КНП «ОМСП» - на 1 098,7 тис. грн., або 27,6% внаслідок збільшення витрат на:

- оплату праці та нарахувань на заробітну плату на суму 514,7 тис. грн. (збільшення відпрацьованих годин);

- оплату комунальних послуг на суму 18,5 тис. грн.;

- використання предметів та матеріалів на суму 82,8 тис. грн.;

- закупівлю медикаментів та матеріалів на суму 35,0 тис. грн.;

- оплату послуг (крім комунальних) на суму 15,1 тис. грн.;

- нарахування амортизації основних засобів на суму 432,6 тис. грн.

Фінансовий результат комунальних підприємств (додаток 3):

За результатами I півріччя 2023 року прибуток отримали 3 підприємства:

• КП «Благоустрій» – 10,6 тис. грн., передбачалось – 3,0 тис. грн.;

• КП «БТІ та АПР» – 3,1 тис. грн., передбачалось – 2,1 тис. грн.

• КП «Комунальний ринок» – 34,7 тис. грн., передбачалось 0,3 тис. грн.;

Збиток мають:

• КПШХ «Мрія» - 3,1 тис. грн.;

• КП «ТРК «Охтирка» – 4,1 тис. грн.;

• ДП «МБТІ» КП «БТІ та АПР» – 0,1 тис. грн.

Обсяги чистого прибутку, за вирахуванням податку на прибуток, наведено в додатку 4.

Загальний результат фінансово-господарської діяльності підприємств комунальної власності характеризує динаміка нерозподіленого прибутку (непокритих збитків) протягом звітного періоду.

Динаміка нерозподіленого прибутку (непокритого збитку) підприємств, які належать до комунальної власності територіальної громади м. Охтирка

тис. грн.

Найменування підприємства	На 01.01.2023	На 01.07.2023	Результат діяльності
КПШХ "Мрія"	-406,7	-409,8	погіршення
КП "Благоустрій"	213,2	220,2	покращення
КП "ТРК "Охтирка"	34,2	30,1	погіршення
КП "БТІ та АПР"	12,8	14,8	покращення
ДП "МБТІ" КП "БТІ та АПР"	21,0	20,8	погіршення
КП «Комунальний ринок»	1,0	23,8	покращення

Основні показники підприємств комунальної власності за I півріччя 2023 року

Найменування підприємства	Фонд оплати праці, тис. грн.	Середньооблікова чисельність працюючих		Середня заробітна плата, грн.	Заборгованість по виплаті заробітної плати згідно даних балансу	
		на 01.01.2023	на 01.07.2023		на 01.01.2023, тис. грн.	на 01.07.2023, тис. грн.
КПШХ «Мрія»	429,5	27	12	5 965,3	0,0	0,0
КП «Благоустрій»	1 938,3	38	39	8 283,4	289,3	270,0
КП «ТРК «Охтирка»	130,6	3	3	7 255,6	0,0	0,0
КП «БТІ та АПР»	579,0	5	5	19 352,0	21,4	30,3

ДП «МБТІ» КП «БТІ та АПР»	396,3	5	5	13 210,9	13,3	21,0
КП «Комунальний ринок»	10,1	1	1	1 675,0	5,8	6,0
КНП «ОМЦ ПМСД»	11 468,0	101	97	19 503,5	13,8	0,0
КНП «ОЦРЛ»	44 836,0	689	657	11 373,9	10,0	0,0
КНП «ОМСП»	3 089,2	48	44	11 701,5	26,1	251,3

Управлінням фінансів та економіки проведено аналіз ефективності управління підприємствами за ступенем виконання фінансового плану, можливі рівні оцінки: високий рівень (оцінка «>1»), середній (оцінка=0), незадовільний (оцінка «<0»).

Оцінку високий рівень за виконанням фінансового плану отримали КП «Благоустрій», КП «БТІ та АПР», КП «Комунальний ринок» та КНП «ОМЦ ПМСД».

Середній рівень мають КНП «ОЦРЛ» та КНП «ОМСП».

Незадовільні оцінки мають підприємства КПШХ «Мрія», КП «ТРК «Охтирка» та ДП «МБТІ» КП «БТІ та АПР». Основна причина збитковий фінансовий результат підприємства.

Аналіз показників діяльності комунальних підприємств та виконання фінансових планів знаходиться на контролі в управлінні фінансів та економіки Охтирської міської ради.